fm phido: rum lib: o. iij. et hmoiogiatur e puerile pal  
 lum quo pueni nobiles vsq; ad xvij. annos sub disci  
 pline cultu veebantur. Et infra. Apud grecos pria s  
 pus. Itē fm y fido: rum lib: o. viij. et hmoiogiatur  
 alio nomine dicitur beelphegor: fuit autem de lapsa  
 co ciuitate elefponi de qua pulsus est et propter vi  
 rilis membri magnitudinem in numero deorum suo  
 rum cum greci transtulerunt. Et infra. Turpi nu s  
 ditate distentus preponeret priapus. Hoc dicit au  
 gustinus q: simulachrum priapi cum enormi magni  
 tudine membri virilis nudati pingebatur. Itē ho  
 singillatim id est p se colebatur. et ideo poterat stel  
 le quarum cultus i speciali et singillatim pmissus  
 fuerat eo magis indignari si ideo indignabant q: sin  
 gillatim non colebant.

**Q**uid illud none debet zc. In hoc capitulo. xij. ar  
 guit beatus augustinus contra eos qui dei pu  
 nunt anim mundi supposito q: totus mundus se habeat ad  
 illu animu sicut corpus eius et quelibet pars mundi  
 sicut ps corporis eius zc.

**A**utem sola animalia rationabilia zc. In hoc ca  
 pitulo. xij. arguit beatus augustinus contra p  
 dictam opinionem supposito q: solum animalia ratio  
 nalia sint partes eius. Et facit in hoc capitulo duo  
 quia primo ostendit que inconuenientia ad illam opi  
 nionem etiam iuxta istum intellectum sequantur. Sec  
 undo ibi restat ergo vt dicant. concludit singulos  
 deos esse per se sibi ipsi viuentes et non partes vnus  
 iouis. sed ioues esse regem omnium a quo auctum est  
 romanum imperium. si tamen ab aliquo romanorum  
 deorum auctum fuerit.

**H**ic primum quero zc. In hoc capitulo. xij. bea  
 tus augustinus ostendit q: romani pcolatre ha  
 bent concedere q: non sit necesse habere iouis auxiliu  
 ad amplianduz regnum q: iouis nulli magis deberet co  
 uenire augere regna q: illi deo qui est rex omnium de  
 orum. Ostendit autem hic. ppo situm suum dupliciter  
 primo quia regnum deberet poni deus sicut victoria  
 ponitur dea. et p osequens deus regnu porerit dare  
 et augere regna. scdo q: dea victoria vt pbat suffis  
 et augere regna

**U**ocant ergo ne forte zc. In hoc capitulo. xv. be  
 tus augustinus ostendit q: romani habent con  
 cedere q: non solum regnum iniustum potest acquiri  
 et augeri sine iouis auxilio sed etiam regnum iustum  
 Et facit in hoc capitulo duo. quia primo ostendit q:  
 augere regnum vnus eiaz iuste id est bellis iustis mi  
 nus bonum est q: esse multa regna parua que vicino  
 rum concordia letentur. Secundo ibi. si et go iusta zc.  
 ostendit q: ad iustu regni augmentum sufficiunt due  
 alie dee absq; ioue. Cur autem et iniquitas dea zc.  
 hic ostendit q: iniquitas aliena debeat dici dea. quia  
 ipsi ponunt febrem pallorem et pauorem deas de qui  
 bus supra libro. ij. capitulo. xij. dicit. et tñ ista sit ma  
 la hominum ergo licet iniquitas sit malum quoddam  
 non propter hoc non debet dici dea. p:ecipue ex quo  
 fuit eis proficua. Et infra. Quas enim hic partes  
 iupiter zc. hic ostendit q: iupiter nihil potest facere  
 in regni collatione. vel eius augmentatone. et hoc q:  
 illa que videntur iouis beneficia. sunt quidam dij vel  
 dee qui per se operantur illa que possent ioui attribui  
 vt videtur. sicut patet de victoria. Videtur enim q:  
 possit esse beneficium iouis. sed iam ipsa ponitur vna  
 dea per se. que pro parte sua operatur et facit eu vin  
 cete cui fauet. et ita est in alijs que videntur iouis be  
 neficia. Sicut minerva ponitur dea sapientie. et tris  
 buit sapientiam. et fortuna bonam fortunam. et ita iu  
 piter nullam partem habere potest in collatone ali  
 eius beneficij. Et infra. Si non lapis in capitolio  
 zc. lapidem in capitolio vocat statuam iouis lapides  
 amin templo suo. quod quandoq; vocatur capitolis  
 um. quandoq; vero et mons ipse in quo fuit templum  
 illud vocatur capitoliu. nec erat apud romanos. vel

quoscuq; Italicos consuetudo facere statuas aureas  
 ab vrbis origine vsq; ad longa tempora post reguz  
 expulsiōem. vt patet per valerium libro. ij. capitulo  
 primo. Et forsan i principio fecerunt eas lapideas. et  
 ideo statua iouis que fuit prima i vrbe a romans fa  
 cta fuit lapidea.

**M**erz autem plurimum zc. In hoc capitulo. xvij.  
 beatus augustinus reprehendit romanos d hoc  
 q: cum multos deos quorum erat officium homines  
 impellere ad motum et in quietudinem infra vrbem  
 reciperent. deam quietem fons stare fecerunt nec in  
 ter deos vrbis publicos id est qui habuerunt curam  
 rei publice. eam recipere noluerunt. Deam murceam  
 officium istius dee fuit facere homines murcos id  
 est marcosos. Sed sicut febris colebatur ne lederet.  
 ita murcea colebatur vt non faceret hoim marcosu.

**A**ugustinus et responsione que dari possit ad ea  
 que arguta sunt sicut superius capitulo. xv. de dea vi  
 ctoria probat intentum suum. videlicet q: sufficeret p  
 augmento regni inuocatio vnus dei puta iouis fm  
 romanorum opinionem. Cur non est deus et trium  
 plus vult dicere q: triumphus est multum propin  
 quis victorie. est enim honor qui victori pro victo  
 ria publice exhibetur. et ita sicut alijs deabus a victo  
 ria coniungebantur. ppinqui vel matius vel frater.  
 vel filius sic iunoni coniungitur scilicet simul cuz ea ta  
 q: de pcolle iupif tanq; maritus et tanq; frater eius.  
 et etiam neptunus et pluto fratres eius. et vulcanus si  
 lius eius. eodē mō et cū victoria debuerat coli triumphus  
 vid quod et felicitas dea est zc. In hoc capitulo  
 xvij. ostendit beatus augustinus q: ad quecu  
 q; bona impetranda superfluit multitudinem deoz.  
 colere. et facit in hoc capitulo duo. probat enim pri  
 mo q: dea felicitas quam colerant debebat sufficere  
 ad omnia bona concedenda. Secundo ibi. sed quid si  
 bi vult zc. ostendit specialiter q: dea fortuna super  
 fluit. vbi facit etiam duo. naz primo inuestigat an sit  
 aliqua realis differentia inter felicitatem et fortuna.  
 Secundo ibi. est causa in quibus ostendit iuxta differe  
 rentiam ab alijs datam q: ipsa colenda non est. Ve  
 quid autem colitur que ita ceca est. Hic notandum  
 est q: simulachrum fortune erat mulier sedens in me  
 dio rote quasi eam vetteret continue. et habebat  
 vnaq; faciem splendidā et aliam obscuroam. ad designā  
 dum q: illi sunt splendidi quos fortuna fouet. et illi ob  
 scuri quos ipsa psequitur. Erat autem ceca in vtra  
 q; facie ad designandum q: ipsa merita hominum et  
 demerita non discernit sed ita fouet malos sicut bo  
 nos. et etiam q: ipsa cecocat eos quos fouet. Pñ chilo  
 vnus de septē sapientib; sicut habetur i libro de mort  
 bus phoz. ite rogatus quid esset fortuna. respōdit  
 ignarus medicus. multos enim cecocat.

**T**antum sane huic velut zc. In hoc capitulo. xij.  
 ostendit beatus augustinus quomodo demones  
 per deam fortunam homines deceperunt. facit autē  
 hic beatus augustinus mentōnem de simulachro for  
 tune muliebris. de quo narra tatus liuius de origine  
 vrbis libro. ij. q: cum marcus curiolanus romanus dā  
 natus esset in exilium. et postmodum receptus a vol  
 scis iporum dux esset contra romanos et cum eis  
 oppugnaret vrbem. sic territi sunt romani q: mittunt  
 ad eum legatos peretes vt parceret ciuitati. quos cū  
 ipse repulisset tandem mater curiolani et vxor eius cuz  
 duobus liberis suis. et due matrone ad eum extra vr  
 bem egresse impetrauerūt vt ab oppugnatōe patrie  
 desisteret. Propter quod mulieres romane honora  
 te sunt a suis constructo et delicato templo fortune  
 muliebris. cuius simulachro loquitur valerius libro  
 primo capitulo. vj. vbi sic narrat. Fortune muliebris  
 simulachrum. quod est latina via ad quertum milia /  
 num ab vrbe eo tempore consecratu cuz ede sua quo  
 conolanu a vastatōne vrbis matris sue pces repulset

non semel tantum sed bis locutum constitit hys ver-  
bis. **R**ite me matrone vidisti sateqz dedi castis. **E**t  
mura felicitas pro tanto dicit felicitatem mutā. qz nō  
legitur ipam fuisse locutam sicut fortunam. **S**ciendū  
autem qz romani coluerunt deam mutam seu tacitam  
in februaryo. vt patet ex ouidio libro. ij. de fastis. sed  
illa non fuit dea felicitas. solum enim dea muta coler-  
batur vt obstrueret ora hostium mala loquentium. **E**t  
infra. **S**ed viri hys potius loqueretur. **S**ciendum ē  
hic qz romani coluerūt multas fortunas. coluerūt em̄  
fortunam publicam. que salicet rempublicā faceret  
fortunatam et huic sacrificabant in aprili sm̄ quibus  
de fastis libro quarto. similiter et fortunas priuatas  
scilicet fortunam vitalem id est viroꝝ cui etiam sa-  
crificabant in aprili. et fortunam muliebrem de qua i  
hoc capitulo fit mentio. **E**t ideo augustinus dicit a cer-  
te si fortuna loquitur non muliebris sed virilis potius  
loqueret. id est magis fuisset credibile qz de fortuna  
virili si vti hoc narraffent. qz de fortuna muliebris si  
mulieres hoc nararent quia credibile est qz mulieres  
que sunt garrule et loquaces hoc mēdaatē finxerit  
de fortuna

**V**ertutem quoqz deam fecerunt. **I**n hoc capitu-  
lo. arguit beatus augustinus contra romanos qui colue-  
runt deam virtutem. et deam fidem. cum tamē p̄mitte-  
rent quatuor virtutes cardinales. quaz tamen vni  
scilicet iusticie fides est ps. fides autem que est pars  
iusticie non est fides que est virtus theologica. cuius  
pprius actus est credere. sed est quedam virtus mo-  
ralis que cōmuni nomine vocatur fidelitas. qua quis fir-  
deliter se habeat ad alterum deū vel hominē vel etiā  
cōmunitatem aliquam. **N**onnulli romani principes  
non parum gloriāz et tales principes romanorum  
multos enumerat valerius libro. iij. capitulo tercio sci-  
licet sapionem. athenanum. marcū. catonē. fabricium  
et alios. quoru cōtinentiā describit. **E**t infra. **Q**ue  
affuit mutuo cum dextera. **I**ste dicitur est mutus. **S**ce-  
uola. de quo augustinus infra libro. v. capitulo. xvij.  
facit mentio nem. de ipō etiāz titus liuius de vrbis ori-  
gine libro sēdo. narrat qz tarquinus superbus vltim⁹  
rex romanorū. cum esset ex puluis ab vrbe cōtulit se ad  
posennam regem clusine ciuitatis famosum virum et  
potentem petens ab eo auxilium. **P**osenna vero veni-  
ens cum exercitu valido dum vrbe grauisima et diu-  
tina affligeret obhdione mutus licentiam petijt a se-  
natu vt castra posenne adire possit qua obtenta per-  
uenit. **Q**z ad sedem regiam posenne vbi scitbas regi  
assidit eum occidit. **C**omprehensus vero et ad regis  
tribunal ductus fastus est se eum esse romanū et cau-  
sa interficiendi regem venisse et se pro equali habes-  
se occidere et occidi. dicens et pati et facere omnia ro-  
manum esse. **C**um autem rex iuberet eum ignibus tor-  
reri. vt ab eo plus negotij et roqueretur. mutus ex-  
tendens sponte manum in ignem eam ibi immobiliter  
tenuit donec ipse rex percussus dolore iuberet eū ab  
igne remoueri dicens abi. magis in te ipsum qz in me  
hostilia ausus liberum hinc te dimitto. **T**unc mutus  
quasi volens regi meritum rependere dixit sibi. quod  
minis exto. quere non potuisti nunc a me sponte acci-  
pe. **S**cito inquit qz trecteni cōiurati sumus principē  
iuuentutis romane. vt te hoc modo inuaderemus. et  
mea fors prima fuit. **C**eteri autem eodem modo vnus  
quisqz pro suo tempore cū facultas fuerit. cōsimile  
attemprabunt. **Q**uod audiens rex considerans magni-  
tudinem periculi si trecteni iuuenes qui tanqz mibi hā-  
berant mori. vite sue mīdiarēt. assidue legatos mit-  
te qui romani vltra conditōnes pacis ferant. et fir-  
mata pace ab obhdione discedit. **I**stum mutuum pul-  
sere laudar seneca eplā. lxxviii. **S**ciendum tamē est qz  
beatus augustinus infra libro. v. capitulo. xvij. dicit  
eum ideo manum in ignem misisse. quia percussit aliu qz  
intendebat. intendebat em̄ percussisse posennam et p-  
cussit aliu. et ideo indignatus manu sua misit eam in

ignem. **E**t concordat valerius libro. iij. capitulo pri-  
mo. **E**t infra. **Q**ue affuit cursio. **D**e isto cursio nar-  
rat valerius libro quinto. et etiam etius liuius libro  
vij. qz cum anno ab vrbe odita trecentisimonagesi-  
mo rome in medio forti terra debiscens et se apertens  
specus fecisset profunditatis horribilis responsū est  
a vatibus qz si romani vellent suam rempublicam ppe-  
tuam esse. illud in quo plus possent et excelleret illi  
biati deuouerēt et eo ipm̄ implerent. **C**ursus ergo  
interpretatus romanos et viros et armis precipue ex-  
cellere se in illud antrum armatus et eqz insidens im-  
misit super quem cives omnes certatim honoris gra-  
tia frumenta micerunt. **D**e isto cursio satis clare bea-  
tus augustinus infra libro quinto capitulo xvij. nar-  
rat historiam quam tangit hic. **E**t infra. **Q**ue affu-  
it decio p̄i et decio filio. **D**e istis duobus detijs fa-  
cit augustinus mentionem infra libro quinto capitu-  
lo. xvij. et valerius libro. v. ca. quarto. **T**itus vero li-  
uius de vrbis origine libro octauo de decio p̄i nar-  
rat qz cum consul esset cū manlio torquato in bello cō-  
tra latinos p̄ vishonē nocte apparuit decio quidāz au-  
gustus habit⁹ dicens. qz ex vna pte cadēt impatoꝝ i bel-  
lo illo ex alia pte exercit⁹ et cui⁹ exercitus impatoꝝ se  
cū exercitu adiso mori et dijs infernalibus deuouerēt  
illi⁹ exercitus vinceret. **C**um igitur in prelio postmo-  
dum commissio finistram cōnu cui decus perat cede-  
ret hostibus deuouit se decius et exercitum hostium  
mori et dijs infernalibus hys vrbis. **J**upiter mars  
pater quirine id est romule. belona id est dea bel-  
li. lares id est dij patē. diui ioueniles id est saltato-  
res iouis. dij indigetes id est de hominibus facti. di-  
dj quorum est potestas nostrorū. hostium. dij qz ma-  
nes id est mortuorum. vos p̄cor. venero. veniam  
peto. fero. qz id est cupio vt vim id ē potentia victori  
amqz populo romano quintus id est qui appellati sūt  
quiritēs. p̄peretis. hostesqz quiritum terroze formi-  
dine morteqz afficiatis. **E**t sicut vrbis nuncupauit id ē  
palam et quasi in presentia testium dij. ita quoqz p̄  
republica quiritum. et exercitus legionibus et auxili-  
rijs populi romani quiritum. mecū aduoueo dijs. ma-  
nibus. telluribus legionibus auxiliisqz hostium. **D**ecio ve-  
ro statim hoc facto armatus i equum insiliens se i me-  
dios hostes immisit. **V**isus est autem ipse vtriqz exer-  
citu. eo tempore aliquā tulum augustior et nobilior  
et excellentior qz quisqz ab hominibus videri soleat  
statimqz terror qui prius romanos inuaserat latino s  
inuasit. et decio interfecto cecidit latinoz. exercitus  
**D**e decio filio narrat quidius seu titus liuius cōfir-  
militē. libro. iij. de vrbis origine. **I**pe enim euz bel-  
lum gereret cōtra tuscos in quorum auxilium galli  
veniant. et ipse iaz quarto consul existens videret ex-  
ercitum cui perat. gallis cedente. reducens ad memori-  
am factum patris sui. se simili modo deuouit inferis a  
ipō interfecto dicit exercitus romane. **N**arrat au-  
tem titus liuius libro. vij. qz consul aut p̄tor. dup ex-  
ercitus potuit si volebat non sūp̄m. sed alium militem  
quemcumqz de legione romanorum scripta pro salute  
sui exercitus inferis deuouere. **E**t infra. **Q**uare p̄u-  
dentia. quare sapientia. **D**icit hic augustinus sapi-  
entiam non habuisse numen apud romanos. tamē ipi mi-  
neruaz coluerunt que est dea sapientie. **S**ed hoc dicit  
**Q**uia ipsam sapientiam non fecerunt deam sicut fidez  
et pudiciam sed posuerunt minervam deam sapientie  
non sapientiam. **V**el loquitur hic augustinus de sapi-  
entia stūte et pp̄te accepta. p̄te est noticia diuinoꝝ  
**M**inerva vero dicitur dea sapientie improprie accep-  
te quō sapientia accipitur in omni arte. ex qua quilibet  
bene sciens artem aliquam dicitur sapiens in illa arte  
**M**inerva autem dicitur dea artium. **E**t infra. **E**t fi-  
des ē a pudicitia. **D**e numme fidei facit valerius libro.  
vj. capitulo. vj. mentionem. **D**e dea pudicitia facit ec-  
augustinus mentionem supra libro. ij. capitulo. xvij.  
vocans eam celestem castitatem. et ostendens qz tur

pter colebatur.  
**H**ec enim veri dei munera. In hoc capitulo xxij  
 reprobat beatus augustinus multitudinem deo-  
 rum per hoc qd romani duas deas fecerunt felicitate  
 licitatem et virtutem que deberet sufficere facit autem  
 mentonem de multis dijs quoz officia hic exponit et  
 superius caplo viij. et capitulo xj. exposuit. Quid  
 docent vel a mercurio vel minerva. mercurij fin-  
 gatur deus eloquentie dicitur. quasi medius currens  
 quasi sermo medius currit inter loquentem et audientem  
 fingitur enim deus mercatorum et futurum et nuncius  
 deorum. Minerva vero dicitur dea artium. Et infra.  
 Inuocare lucinam. de ista dixi supra capitulo xj. et  
 est dea parturientium. que infantem primo pducit in  
 lucem sicut pidozum libro viij. et hinc logiarum. luc-  
 na est ipsa luna quia luceat. Et infra. Vel apollo vel  
 esculapius. De istis duobus dixi supra libro iij. capis-  
 tulo xvij. Et infra. Hec dea rubigo. Ista fuit dea s  
 numero deorum que obesse poterant non pdesse. sic  
 de febre et pallore ac pauore. libro secdo caplo xiiij.  
 dixi et ideo colebatur ad hoc solum. vt non lederet.  
 cuius festum celebrabatur i aprilii sicut in ouidium libro  
 iij. de fastis

**Q**uid est ergo p ingenti. In hoc capitulo xxij  
 ponit augustinus dictum varronis ostendens  
 qd necessarium sit scire non solum nomina. sed etiaz of-  
 ficia deoz. Ne faciamus vt nimis solent. Nimi id e bi-  
 stioneo sepe vt homines ad nsum puocent multa di-  
 cunt que nature rei contraria omnino sunt. Et sepe ta-  
 lia in vna oratione conueniunt que vt in primo patet  
 aspectu. omnino sunt absurda. Sic est sicut varronis si-  
 quis petat a libero id e bacho deo vini aqua. et a limis  
 pbris id e mimpbris vinum que snt dea aquaz.

**S**ed vnde nunc agitur si libri. In hoc capitulo  
 xxij. reprobat deat augustinus cultum deo fe-  
 licitatis quatum ad duo sez quantum ad tempus qd  
 mam inceperunt eam colere. et quatum ad locum i quo  
 eam coluerunt. Quantum ad tempus quidem. qd diu  
 post alios deos fuit sibi templum dedicatum. nam lu-  
 cullus sibi primus eam constituit. Sciendum autem  
 qd duo fuerunt luculli sicut haberi potest ex oratio li-  
 bro. vij. et eutropio libro. vij. qui simul contemporas  
 nei fuerunt et magni duces. quorum vnus sez lucius lu-  
 cernius lucullus prius consul fuit sez anno ab vrbe obita  
 sexcentesimo septuagesimo sexto. qui pugnavit cetera  
 mittere et gessit bellum miteridatiu. que tullius i  
 dialogo ad octonem de multis valde comendat. Al-  
 ter vero felicitate marcus lucernius lucullus gessit bellu  
 macedonicum et fuit consul sicut oronem anno ab vr-  
 be condita sexcentesimo septuagesimo nono. Sed luc-  
 ernius lucullus cum maiori gloria triumphauit.  
 Quis vero istozum eam felicitati constituit non di-  
 cit beatus augustinus nec oronius nec eutropius. sed  
 quicumqz istorum fuerit pter qd diu fuit post vrbe con-  
 ditam. videlicet plusqz sexcentis septuaginta annis. et  
 fuerit ambo tempore belli ciuili inter sillam et mari-  
 um. Et infra. Nec ppter aliquid dijs ceteris supplicis  
 cauit. Istud sub interrogatone oronatur euz pcedit  
 ti cu vno versu. Quis i libris dicitur hanc duo versus  
 et male. Et infra. Et quid ergo constituit romani  
 deos. Et dicitur tunc sicut de vrbe origine libro pmo qd  
 romul9 instituit sacra herculi more greco. s dijs alijs  
 more albano. Sciendum qd ianus fuit qdaz rex q regna-  
 uit i paribus illis vbi est roma. a quo mons ianiculi  
 dicitur. qd etiaz fatuenum i yralia pfugum secum re-  
 gnare pmisit. cuius festu celebrant romani pmo die  
 ianuarij. a quo et mensis ille ianuarus dicitur est. Pic9  
 vero sicut eutropij libro pmo fuit filij saturni de quo  
 infra libro. xvij. caplo. xv. fannus autem fuit filij pi-  
 ci et pater latini regis. cuius filia desponsauit eneas.  
 Et regnauerunt picus et fannus i locis illis in quibus  
 regnauit postea latnus rex filij fanni. Et fuerunt hij

di montani et agrestes secundum ouidium libro de  
 fastis. festum fanni sicut in ouidij libro. ij. de fastis cele-  
 brabatur in februario. Tiberinum vero qui fuit rex  
 nonus post ascanium. et submersus in fluitio qui tunc  
 albula vocabatur. postea vero ab ipso tiberis nomen  
 accepit deum fecit. forsitan crebens eum inter deos tui-  
 latum et esse numen illius fluminis. cuius vltus rome  
 valde fuit necessarius. Et infra. Et quid tunc taci9  
 ist e tunc vt patuit supra li. iij. capitulo. xij. regnauit  
 cum romulo. et prius fuit dur fabromum qui multos  
 deos addidit. et inter ceteros cloacnam id est deam  
 cloacarum. Et infra. Et quid numa. Numa  
 fuit posterior romulo succedens et immediate i regno  
 Et infra. Hostilius ceter rex. Numa hostilius succes-  
 sit immediate nume et dicitur e tullus hostili9 qui cu bel-  
 lum habebat extra fidem ad se hinc narrat titus liuius  
 libro pmo de vrbe origine et confidens s duce alba-  
 norum eum in auxilium sui vocasset euz gente sua. dur  
 ipse cum gente sua mstante pello se subtraxit. percul-  
 sus igitur tullus hostilius timore. pauore et pallore  
 templa deuocuit. vt pauor et palloz a suo creatu rece-  
 derent et hostes muaderent. Et infra. Sed et post  
 ea iam in deoz. hic sciendum qd felicitas recepta e  
 in numero deorum tempore luculli vt dictum e qd fuit  
 tempore pni belli ciuili sez iter sillaz et marium. sed  
 secuta snt postea bella plusqz ciuilia videlicet inter lu-  
 cium cesarem et pompeium. et inter augustum et an-  
 thonium. Et infra. Quis enim ferat qd rez mter  
 deos consentientes. Sciendum qd poete dixerunt sine  
 consensu deoz. iouez non fulminare. sed tamen per se  
 omnia beneficia prestare. vnde quidaz erant hij quo-  
 rum consensum iupiter requirebat et isti erant dij. pa-  
 ceres. quia varrone seledt dicebantur quoz augustus  
 nus vocat deos consentientes. Et infra. Iupiter ce-  
 deret vt ipm verticem colliis. hoc dicit quia iupiter  
 habuit templum in vertice colliis capitolij. quod re-  
 plum capitolium dicitur est. Dicit autem iouem vo-  
 luisse cedere felicitati quia felicitas super omnia a quo  
 cunqz amatur et optatur. Et infra. Quod si fecerit  
 tres dij. hoc sciendum qd sicut narrat titus liui9 de  
 origine vrbe libro primo. tarquinus superbus vlti-  
 mus rex romanorum volens construere templuz iou-  
 ui in suprema parte montis tarpei qui postea capito-  
 linus dicitur est a capite humano ibi muento. cum tem-  
 pli iaceret fundamenta et intendere locuz ioui exlu-  
 sis dijs alijs totaliter deputare i quo tamen erat pha-  
 na multorum deorum alioz. voluit templa illoz deo-  
 rum apphanare. Sed deus terminus resistit vt dicit i-  
 tus nec voluit suum templum apphanari. De Marte ve-  
 ro et iuuenture que est dea iuuentutis no facit menti-  
 onem. Quidius etiam libro. ij. de fastis vbi agit de fe-  
 sto termin quod celebrabatur in februario dicit idem  
 Et infra. Nescio quem summanum. Numa summanus fuit  
 pluto deus inferni frater iouis maximi. dicitur summanus  
 quasi sumus iter manes. id est deos inferoz. Huius  
 festum sicut in ouidij libro. vij. de fastis celebrabat i iu-  
 mio. cui templum fuit constructum eo tempore qd ro-  
 mani tellum gesserunt contra pirrum regem epirota-  
 rum. Vnde dicit ouidius. Hec dicitur quisquis is est su-  
 mano templa feruntur. Tunc cum totanis piete timē-  
 dus eras. Hic autem verbo ouidij qd quis is e vide-  
 tur beatus augustinus concordare dicens. Nescio que  
 summanum. tamen in hoc videntur discordare. qd  
 ouidius dicit templum summano constructum tem-  
 pote piri regis qui fuit diu post reges erados. tar-  
 quinus vero rex qui fuit prius constructum templu iou-  
 ui. de quo dicit hic augustus. qd postq ioui constru-  
 ctum est templum sublime perijt fere memoria summa-  
 ni. Sed potest esse qd sicut dicit augustinus. post tem-  
 plum illud solemne iouis nimis curauerunt de summa-  
 no sic qd fere perijt memoria eius. tempore vero piri  
 regis romani volentes qd memoria eius non periret  
 sed renouaretur construxerunt sibi templum nouu

**L**ibet autem eorum confiderare: **In** hoc capitulo: **xxiiij.** ostendit beatus augustinus quo modo cultores multorum deorum assignant rationes nominum quibus nominant deos suos. Dicunt enim quod nominant eos ab effectibus eorum et hoc dupliciter: quia quandoque nominant deum aliquem a re quae efficit fieri: sicut a quantulum nomine dei a nomine ipsius rei: sicut a bello bellona nominant deam bellorum: quandoque vero utuntur eodem nomine equivoce scilicet pro re ipsa quam deus dat et facit et pro ipso deo vel dea: sicut pecunia quandoque accipitur pro ipsa moneta: quandoque pro dea que monetam dat.

**Q**uoniam iam humana infirmitas: **In** hoc capitulo: **xxv.** et ratione nominum quibus dii nominantur arguit beatus augustinus contra multitudinem deorum: probans duo videlicet eorum impotentiam et etiam multitudinem esse superflua. **Ne**que ipsi iouem cum tantis miris: hoc dicit augustinus: propter ludos scenicos qui celebrabatur in honorem deorum: et tamen ibi recitabantur crimina deorum et praecipue iouis summi. **Et** hoc patet ex tragodia prima senecae: in qua dea iuno coniunx iouis de multis peccatis iouis et earum filius conqueritur: et agitur vero in senecae ludis recitabatur. **De** criminibus etiam iouis dicit phidrus: **viii.** et himolus garum sic: **Hunc** priuato titulo id est singulari sibi iouem optimum dixerunt: dum fuisset incestus in suis impudicus in extraneis: quem modo tauz fin gunt propter europa raptum: fuit enim in nauis cuius in fine erat taurus: modo danes per ymbrem autem reum apertis concubitus ubi intelligitur pudiciam mulieris ab auro fuisse corruptam: modo in similitudinem aquile propter quod puerum ad stuprum rapuerit: modo serpentem quem reptauerit et agnis quia cantauerit: et deo iste non sunt figure: sed plane de veritate scelerum. **Hec** phidrus: **Quantus** ad europa de qua loquitur phidrus: sciendum quod ipse phidrus libro: **iiii.** dicit quod europa fuit filia agenis regis libie id est africae: quae iupiter ab africa raptam eretam aduenit: et tertiam partem orbis ab eius nomine appellauit. **De** hoc fabula fingitur: quod iupiter conuersus in bouem pulcherrimum apparuit europa iuxta mare ubi solebat spaciari: cuius pulchritudinem admirat et tangens dorsum eius: cuius placidum inuenisset ascendit dorsum eius qui statim ingressus mare transportauit eam in eretam. **Opinionem** tamen aliam de rapto europa ponit augustinus infra libro: **xxij.** capitulo: **xij.** **De** dane vero de qua loquitur phidrus: que scilicet fuit vxor acnisi: dixi supra libro: **ij.** capitulo: **vij.** **Puer** vero quem fingitur rapuisse fuit ianmedes filius trois regis trojanorum: de quo fingitur quod iupiter fecit eum sibi puerum in celo qui et aquarius dicitur secundum quidam libro: **iiii.** de fastis: de cuius rapto loquitur etiaz ouidius libro: **iiii.** methamo: **phobos**. **Item** fingitur de ioue quod ipse concubuit cum leda vxore tindari in forma eigni et genuit ex ea duos geminos scilicet castorem et pollucem: **Item** cum algemina vxore ambitronis et genuit ex ea hercules nobilissimum virum.

**Et** fingebat hoc omerus: **In** hoc capitulo: **xxvi.** ponit augustinus responsionem tullij ad eremnia que ioui obiciuntur: et reprobat eam. **Dicit** enim tullius haec fuisse facta ab omero: contra quae dicit augustinus quod in ludis scenicis qui inter res diuinas ponuntur et a dijs expectantur huiusmodi crimina recitantur: cantantur et aditantur: id est per histriones effigiantur gestibus et motibus corporum. **Varro** autem posuit ludos scenicos ut habetur infra capitulo: **xxj.** inter res diuinas. **Et** in isto latino rustico: **quod** dicitur hic augustinus dicitur titus huius de origine verbis libro: **ij.** contigisse

decimonono anno post reges efatos. **Hoc** etiam narrat valerius libro primo capitulo quinto: quod hic narrat augustinus et titus videlicet quod cum iudi circenses quodam die debebant celebrari: quidam pater familias seruum suum mane in eodem loco in quo debebant celebrari scilicet in arco verberibus celum duxit ad supplicium ante quod iudi inciperentur credens quod in hoc non derogaretur religio. **Sed** tandem postmodum iupiter cuidam viro latino apparuit in somnis dicens sibi ludos illos eo die celebratos displicuisse propter factum patris familias qui seruum suum sic eo die et loco tractauit: et nisi culpa illa purgaretur instauratone nouorum ludorum ciuitas ex hoc graue sentiret incommodum. **Precepit** igitur illi viro latino ut haec consiliis nunciaret: qui punitus est propter negligentiam a contemptum: sicut hic recitat augustinus: et pater litera: **De** ludis circensibus quales sint dictum est supra libro primo capitulo: **xxij.** **Et** notandum quod quis iudi de quibus hoc mirabile narratur fuerunt circenses secundum utrum iuium et paleium: iudi vero in quibus turpia recitabantur fuerunt scenici et non circenses: tamen augustinus pro eodem habet quantum ad proferum pertinet utroque ludos: quia utriusque dijs expectati sunt et in ludis scenicis recitabantur turpia in ludis vero circensibus exercebantur quaedam que videbantur infamia: et generaliter omnes iudi corrupti et ebrii erant. **Vnde** dicit phidrus: libro **viii.** et himologiarum loquens de ludis gentiliis: haec quidem spectacula demonum iussu instituta sunt: proinde nichil debet esse christiano cum circensium infamia: cum impudicia theatri: cum amphitheatri crudelitate: cum atrocitate arenae.

**Elatum** est in literis doctissimus: **In** hoc capitulo: **xxvii.** reprobat beatus augustinus doctores romanorum: qui mirantur ipsam veritatem de dijs ab eorum cultoribus celebrari et sacrificari quibus seducere: quales erant scilicet pontifex et varro: qui de dijs multa scripserunt falsa in excusationem deorum quos tamen excusare non possunt. **Quod** iudi auctoritate maiorum dijs celebrabatur in quibus eorum crimina decantabantur. **De** scoula de quo hic fit mentio dicit valerius libro: **viii.** capitulo: **viii.** eum bene ac diu iura cuius et cerimonias deorum ordinasse. **Superflua** non nocent. **Solent** dicere iurisperiti quod abundans cautela non nocet: quia de superabundanti potest quis accipere illud quod esse sibi necessarium est: residuum si videatur relinquere. **Et** infra: **Hec** inquit non esse deos: **Hic** tangit augustinus ea que scoula dicit esse in dictis philosophorum superflua: vide licet quod hercules et castor: et pollux de quibus supra capitulo: **xxv.** dixi. **Similiter** esculapius de quo supra libro: **ij.** capitulo: **xij.** dixi: et taels non erant dii. **Aliud** est superfluum videlicet quod eorum quod sunt dii veri ciuitates non habent simulacra conuenientia: eo quod dii non habeant sexus nec masculinum nec femininum: nec etatem iuuenilem: aut senilem: nec corporis membra: sicut simulacra representant. **Et** infra: **Cum** alium faciunt furari: scilicet mercurium quem fingunt deum furum: alium adulterari sicut iouem et martem ut supra in hoc libro dictum fuit. **Et** infra: **Tres** inter se deas: **de** de isto certamine deorum dixi supra libro primo capitulo: **iiij.** et libro: **iiij.** capitulo: **xxv.** **Et** infra: **Iouem** ipsius conuertit in bouem: **de** istis que tangunt iouem dixi supra capitulo: **xxv.** **Et** infra: **Deam** homini nubere. **De** hoc dixi supra libro: **ij.** capitulo: **iiij.** **Et** infra: **Saturnum** suos filios deuorare: haec fabulam narrat ouidius libro: **vj.** de fastis: phidrus vero libro: **viii.** et himologiarum dicit quod saturnus a re poris longitudine dicitur eo quod saturaretur annis. **Unde** greci dicunt ipsum esse taurus: quod filios suos deuorat

hoc est annos quos pducit in se reuoluit vel qz se  
mina vnde oriuntur itez. reuertit. De hoc augustinus  
infra libro .viij. caplo .viij.

**N**ullo igitur modo dii. In hoc caplo .viij. viij  
concludit beatus augustinus ex prius ostendit  
his qz dii multi non potuerunt augere imperium. qz  
hoc etiam confirmat. quia si potuissent potius auul  
sent imperium grecorum quia greci ludis scemicis  
deos melius coluerunt. sicut supra libro .ij. capitu  
lo .xij. ostendit beatus augustinus. Quibus deus  
aurinum non colerent. de deo esculano id e deo  
ens et deo argentino et aurino dicit augustinus. su  
pra libro isto caplo .xxj.

**N**am illud quale e. In hoc capitulo .xxj. re  
probat augustinus augurta vel auspida roma  
norum et precipue auspium illud de quo superi  
us libro isto capitulo .xxij. dictum est. Vocatur au  
tem auspium diuinitio que solet fieri in principio  
alicuius operis seu anteqz melio deur opus de euē  
tu futuro. et solebat iudicium de euentu futuro sus  
mi ex inspectōne auium. et ideo dicitur auspium.  
quasi auis spicium id est inspectio auium. Auguris  
um vero dicebatur omnis diuinitio sumpta ex gae  
ritu auium. Auspium vero dicebatur solus quod  
fiebatur in principio. ut dictum est. et ideo auspium  
quandoqz ponitur pro principio vel inchoatōne  
alicuius rei. Et facit augustinus hic duo. quia pri  
mo reprobat illud auspium quo ad sui totalitatē  
Secundo ibi. sed anteqz xpus uenisset. et reprobat  
ipsum quantum ad omnes sui partes. Reprobat  
autem ipsum primo in diuinitate sui totalitatem  
dupliciter. cum quia si auspium illud verum esset  
tunc haberent iouem pro hoste et aduersario. qz  
interpretati sunt qz ideo mars terminus et iuuē  
to est dea iuuenum nō cesserunt ioui. qz per hoc si  
gnatur qz romani non cederent hostibus suis. Et  
quia si auspium fuit verum tunc xpiani non expu  
lerunt deos. nec etiam artauerunt terminos impe  
rij. et per consequens non habent materiam detra  
hendi temporibus xpianis. Aliquotiens roma  
nus exercitus fulus est. et de hoc dictum est supra  
libro .ij. capitulo .xxij. Et infra. Et gena m re  
tia. gens romana dicebatur maria et quia bel  
licosa fuit mars autem est deus belli. et quia roma  
lum conditorem vrbis romane dixerunt ex marie  
genitum. Quomodo vero contra fuit a gallis di  
ctum fuit supra libro secō capitulo .xxij. Et infra.  
Deficientibus multis ad bambalem. et de hoc  
dictum fuit supra libro .ij. capitulo .xxij. Et infra.  
Aliud est enim non cessisse. et hic excludit quan  
dam responsonem. Possent enim dicere qz termini  
non cesserunt. quia licet ad tempus termini roma  
ni imperij artati fuerint deficientibus aliquibus ci  
uitatibus a romanis. tamen romani postmodum il  
las recuperauerunt. Hanc responsonem excludit  
augustinus dicens. aliud est non cessisse a liud vns  
de recesserant redisse. Et infra. Adrianus volūta  
te. et fuit elius adrianus qui immediate successit  
traiano in imperio. Traianus vero sicut narrat  
eutropius libro .viij. vsqz ad indie fines a mare ru  
brum accessit. atqz ibi tres prouincias fecit. arme  
niam assiria et mesopotamiam. Idem fecit d. data  
et alijs multis terris. Adrianus vero successit eius  
glorie et felicitati traiani inuidens armeniam assir  
iam et mesopotamiam reuocauit in pristinum statu  
ac finem imperij esse voluit eufraten fluium. Idem  
de data facere cogitauerat. sed amici eius eum de  
teruerunt ne multi ciues romani barbaris trade  
rentur. Et infra. Receptis quoqz alio tempore  
prouincijs. et prouincia vna scilicet assiria videtur  
fuisse recepta id est recuperata tempore marci an  
tonij veri imperatoris de quo dicit eutropius libro  
viij. qz seleuciam assirie urbem nobilissimam cū qua

deingentis milibus hominum cepit partium trium  
pbum egit. Alia vero prouincia scilicet mesopota  
mia videtur recepta tempore galieni imperatoris  
nam eius tempore sicut narrat eutropius libro .ij.  
cum ipse imperator: reipublicam desereret in ori  
ente odonachum perse victi sunt defensa sira rece  
pta mesopotamia. Et sic per odonachum in oriente  
romanum imperium defensum est. Et cetera vero p  
uincia scilicet armenia videtur recepta tempore dy  
ocleciani. nam eius tempore sicut narrat eutropius  
libro nono galerus maximinus cum narseo ho  
nuse et saponis auo in armenia maiore pugnavit  
succellu ingenti. nam pulso id est fugato narseo ca  
stra eius dirupuit. vixores. sorores. liberos cepit.  
et infinitam partem nobilitatem et ipsum in vlti  
mi regni solitudines egit. Et infra. In iuliano de  
orum istorum oculis. et fuit iulianus apostata  
ta qui fuit propinquus temporibus augustinus et  
similiter iouianus qui iuliano immediate successit  
nam iulianus incepit regnare in orozium anno ab  
vrbe oddita millesimo centesimo decimo. iouianus  
in millesimo centesimo decimo septimo. archabid ve  
ro et honorius quorum temporibus fuit augustinus  
in ceperunt regnare anno ab vrbe condita mil  
lesimo centesimo quadragesimo nono. Et ideo dicit  
augustinus hic qz artano terminorum imperij pe  
ne sua memoria facta fuit quam aratōnem iouiani  
nus necessitate ductus fecit. sed iulianus illius ne  
cessitatis causa fuit. De quo iuliano sciendum qz iu  
lianus fuit pessimus idolatra demones. magos. an  
olos seque quod consules. Vnde et cum mstaret  
bellum quod infeliciter gessit contra persas. sicut  
narrat socrates in triperita historia apud carraz  
ciuitatem in templo vbi occulte facti cauerat ante  
qm expeidōnem illius belli iret inuenta fuit multi  
er capillis suspensa crenensis brachijs. et vterō aper  
to in cuius secore victoriam sibi deberi aspente.  
In palacio vero suo apud antiochiam inuente  
sunt ciste multe plene capibus mortuorum. Hic  
cui etiam narratur in vitispartum ipse demonē mi  
sit in occidentem ad seiscitandum euentum belli. q  
precebus cuiusdam heremite. p. diebus continue in  
oratione per sistentis impeditus est ne procederet  
tamē sicut narrat socrates responsum demonis ha  
biti huiusmodi. Hinc omnes aggredimur dec vi  
dorie trophaea referentes circa flumen cten. hōz  
ego dixi ero belligerator mars. Et fuerunt ista  
verba demonis in persona sua propria et aliorum  
demonum. Vnde iulianus certus factus qz omnia si  
bi prospere in illa expeditōne succederent. sicut di  
cit hic augustinus immo deo auctu nauis quibus  
victualia exercitus suo portabantur succendit. qua  
si cetero qz in terris huiusmodi satis abundat et hoc  
etiam narrat augustinus infra libro quinto capitu  
lo .xxj. Et festus dicitur idem narrat. Fuerunt au  
tem naues in flumine eufrate quibus iulianus suus  
traduxerat exercitum vt subito ciuitatem thesiphō  
tem caperet. Sicut narrat orozius libro .viij. post  
qz a thesiphonte castra mouit dolo cuiusdam qui  
ad ipsum transfugit in desertum p. ductus vbi cū  
vi sitis et ardore solis atqz insuper labore arenaz  
confectus periret exercitus et ipse imperator per  
vasta deserta incautus euagatur a quodaz equite  
hostium sibi obuiō conto percussus interit. Eutro  
pius vero qui in illo bello dicit se fuisse presentem  
narrat libro .p. dū inconsultus belis se in se ho  
stili manu interfectus est. .viij. kalendas iulij in vna  
sancti basilij legē qz qdaz miles noie mercuri. mor  
tuus et sepultus a beata virgine missus est ad eum  
interficiendum quod et fecit. De iouiano qui et  
xpianus erat narrat orozius libro .viij. qz in isto di  
scimine in quo fuit exercitus romanus a iuliano in  
desertis locis derelictus ipso mortuo creatus est

imperator. Nui et locorum iniquitate captus et hostibus circumseptus cum nullam videret euadendi facultatem fedus cum sapore rege persarum et si parum ut putant dignum satis tamen necessarium pepigit. Ut enim ipsum cum exercitu tam ab hosti um q̄ ee locorum periculo sepe per sarum libe rarer. m̄ sibi opidum et partem superioris mesopo tamie ioumianus persis concessit. Et infra Non quidem tanto detrimeto. Hoc dicit quia adria nus tres prouincias sponte dimisit. quaz. vna fuit mesopotamia. Iste vere solum partem vnam meso potamie et opidum presarum concessit per opo hū onem iter ipm̄ et regem persarum.

**Q**uod augur irridet auguria. In hoc capi tulo. xxx. beatus augustinus arguit contra mo dum colendi deos per dicta ciceronis. Et facit in hoc capitulo duo. quia primo ostendit q̄ simplici ter loquedo auctoritas ciceronis sit inualida ad ali quid certitudinaliter probandum in hac materia. Secundo ibi disputat ap̄d eum. et recitat dicta ip sius que sunt ad propositum. quia sufficientis au dōritatis est apud eos contra quos arguit. Insuf ficientiam vero auctoritatis dicitur tulli ciceroni s̄ ostēdit dupliciter. p̄mo q̄ facta sua repugnāt di ctis. q̄ tū ipse fuerit et vltus augurij tū irridet au guria. Vñ p̄mo si. d̄ diuinarōe iudicet duos sc̄z carne adem et panetium velut irrisorie querentes. vnde iupietet comicem a leua et eorum a dextera canere iussisset. Hoc querēbant. quia cotuus est aptissim⁹ ad auguria et pretendit felix augurium. comix ve ro m̄ felix si vterq̄z canat a dextris. si a sinistris est econuerso s̄m̄ opinionem augurum. Secundo ar guit insufficientiam auctoritatis tullij quia ipse tan q̄ achademicus negat omnem certitudinem cogni tionis. dicuntur autē achademicis philosophi qui dam. qui nihil certū esse dicebant sic dicti ab achad emia villa platonis. vel ab achadematica scola pla tonis vbi incepit philosophia ista. Isti vero fuerunt achademicis noui. inter quos et achademicos veteres qualis sit distinctio. patet in fca libro. xij. capitulo. ij. Contra achademicos vero istos scripsit augustinus tres libros. Disputat apud eum. et consuetudo ciceronis est in libris suis inducere ali os loquentes in hoc imitatus platonem qui idēz fa cit. In secundo igitur libro de natura deorum indu cit quintum luciliū balbum disputantem et loquen tem. cuius verba licet viderentur dicta in persona quinti lucilij. tamen in reueritate sunt ipsius tullij. Et sciendum q̄ beatus augustinus in isto capitulo ponit duas auctoritates tullij quarum prima inci pit ibi. videtur ne igitur. et. finis eius exclusiue. Et ce interim. et. Et habētur libro. ij. de natura deoz. parum ante finem. Quod autem hic dicitur et cum ipse superstitōnes ex naturis rerum. et. est augusti ni reprobatans ciceronem i hoc q̄ cicerō reprobat superstitōnes vulgi et ipsemet tamen multas super stitōnes inserit in libro suo. sed eas inserit tāq̄ p̄b̄i ficas et ex philosophia naturali ortum habentes. quas augustinus supra libro isto capitulo nono de cimo vnde cimo. xij. et. xij. reprobat. Superstitō autem vocatur omnis cultus superfluus quocun / q̄ modo superfluus siue ex superfluitate eorum q̄ coluntur siue eorum que in cultum assumuntur siue ex modo assumendi. Hoc enim istud intelligitur no mine superstitōnis. vnde cūq̄ nomen originēz ha buerit. de quo diuerfimode sentiunt scriptores. vt infra iam dicetur. Et opponitur superstitio religioni sicut vitium quod consistit in superabundantia op ponitur virtuti. sicut prodigalitas liberalitati. Et infra. Hoc enim nobis deorum. et. hoc dicit tul lius vel interrogatiue vel pronice. quasi dicens.

Ista sunt nobis ignota. Et ideo qui simula chora ad illozū imitationem faciunt. et genealogias deozū affirmant male errant. Et infra. Accepimus enim deorum cupiditates. Ea que hic tangit tullius accipit ex communi opinione vulgi et scripture poetarum que de dñs non sunt credenda. Et infra. Nec vero vt fabule ferunt. et. Reprobat tullius fabulas poetarum qui fingunt deos belligerasse sic omer⁹ fingit d̄ bello troiano q̄ dij troianorū ze labāt. p̄ troianis d̄ grecos et dij grecoz. p̄o gre cis d̄ troianos. et defēdit q̄ libz p̄ez suā. Vnde ex pte grecorū fingūt fuisse iuno et neptunus. et pte troianoz. venus cum alijs dñs amicis suis sic p̄z p̄ virgilium enēdos in multis locis. et de hoc etiam tactum fuit superius libro primo capitulo. ij. De bello etiam deorum contra semiuicem p̄o paribz quas fouebant facit virgilius mentionem libro. ij. enēdos. Et quidiū loques de beatoro troiano. xij. merhamorphoseos sic sic. Hector abest secūq̄z de os in prelia ducit. Et eodem modo finerunt poete q̄ dij bellabant contra gigantes qui titanes dicti sunt. Ipsi enim vt fingit ut volentes deos de celo pellere accumulabant montes super montes. vt in celum ascenderent sed eos iupiter flumine interfe cit. Hanc fabulam ponit quidiū libro. o. sexto. de fa stis circa principium. Et phidorus eam tāgē libro. ij. et himologiarum. capitulo. ij. in fine. et soimus vbi loquitur de macedonia dicit q̄ rumor est q̄ in flegra vbi postmodum constructum est castrū vt opidum sic appellatum. fuit predicta pugna eo q̄ ibi inuētiur ossa humana eno mis magnitudinis que creduntur fuisse gigantum et saza immamia cū quibus credunt homines q̄ gigantes celum oppu gnassent. Et infra. Ecce interim que. et. Ista sunt verba augustini qui p̄derat verba tullij. Et infra. Non enim philosophi solum. et. hic ponit augu stinus aliam auctoritatem tullij. et sunt verba tul lii vsq̄z ad illud exclusiue. quis nō intelligat in qui bus docet tullius vnde venit nomen superstitōnis et qui primo dicebantur superstitiosi. la danti⁹ ve ro libro. vj. institutionum dicit q̄ religio est veri cultus. superstitio falsi. Lucreti⁹ vero dicit sic. Su perstitiosi vocantur qui nō filios superstitēs optāt omnes enim optamus. sed aut qui superstitem me moriam defunctorum colunt. aut qui parentibus suis superstitēs colebant imagine s̄ eorum domi tā q̄ deos penates. nam qui nouos sibi ritus assūme / bant vt in deorum vices mortuos honorarēt. quos ex hominibus in celum receptos putabant. hos su perstitiosos vocabant. hos vero qui publicos et an tiquos deos colebant religiosos nominabant. Vñ de virgilius vana superstitio veterum ingrata des ozum. Hec lucretius. Agellius vero libro. iij. di cit sic. Religiosum est quod propter sanctitatē ali quam remotum ac sepositum est a nobis verbum a relinquendo dictum. Et infra. Quis non intellis gat. et. Ista sunt verba augustini in quibus osten dit q̄ tullius timore ductus nititur laudare religi onem maiorum id est antiquozum et potentiorū ro manozum. vt eam a superstitione distingueret cum tamen non possit. Nam ex verbis tullij haberi p̄t q̄ maiores erant superstitiosi et non religiosi. Vos lebat autem separare religionem maiorum a super stitione. et ideo ostendit qui sc̄dm̄ maiores dicātur superstitio si. Et si tales solum essent superstitio si q̄ p̄o filijs vt sint superstitēs sic imolant vt dicunt ex culari possent a superstitione maiores. Sed quia vt patet in prima auctoritate tullij. ipse vocat super stitiones simula chozum institūtes et coniugia de ozum a huiusmodi in quibus maiores erant p̄nci pales. p̄z q̄ tullius nō sufficēter excusat maiores

a superstitionibus sed potius accusat Et infra **I**m-  
plicat et ipm. vult augustinus dicere qd tullius im-  
plicat seipsum superstitiois culpa. quia licet vide-  
atur loqui libere id est plenam veritatem contenta  
exprimere cōtra simulachra deorum et hoc libros  
scribendo. tamen in publico coram populi multitu-  
dine non fuisset ausus talia mutare. nec etiam simula-  
chra non venerari. Et infra. **N**on celo et terre si-  
cut iste disputat. Hoc ideo dicit augustinus. qd tul-  
lius vt supra in hoc capitulo dixit augustinus. cul-  
tum deorum reducit ad quasdam rationes phisicas  
qui autem sic faciunt ponunt iouem celus et iunone  
aerem et plucionem terram vel iouem totius mundi  
animum. cuius quasi vna pars in terra alia in celo  
sit. vt alias dictum est in hoc libro. capitulo nono  
et capitulo decimo. Et ideo illi adorant celus et ter-  
ram. Et infra. **Q**uas iste balbus dicit. hoc dicit au-  
gustinus alludendo illi quod dixit in principio huius  
capituli scilicet qd tullius inducit balbum disputatē  
in libro de natura deorum. Est enim hoc nomē bal-  
bus equiuocum ad pprum nomen cuiusdam quem  
tullius loquentem inducit et ad balbutientem. Et  
innuit augustinus qd ille fuit balbus nomen et etiaz  
te id est balbutiens in materia de qua loquebat.

**Q**uid ipse varro dicit in hoc capitulo. xxx. repro-  
bat beatus augustinus modum colendi plures  
deos per auctoritatem varronis qui de rebus diui-  
nis multa scripsit. et cuius auctoritas apud roma-  
nos magna fuit. Et adducit hic multa de varrone.  
ex quibus patet qd male sensit d hns que tenet vul-  
gus d dñs et quid ipse varro sentiat de deo. **E**go  
ista comere putare debui. Vult dicere qd ea q im-  
mediate ante dixerat d mente varronis debuerat  
credi qd solum ex coniectura quadam et coniecten-  
do mentem varronis dixisset. nisi ad hoc haberet  
expresse dictum varronis quod euidenter indicat  
mentem eius. Et infra. **E**t ideo grecos theletas  
aut misteria dicit. ebelete sunt purgationes quedam  
de quibus infra libro. x. capitulo nono p. us diceit.  
**M**isteria vocantur sacra secreta. Ita dicit varro  
grecos taciturnitate et parentibus clausisse. **F**aci-  
tutinitate quidem vt non liceret de eis loqui. patie-  
tibus vt non pateret nisi certis locis et personis eo-  
rum inspectio. **M**uauit ad taciturnitatem sciēdū  
qd triplex videt fuisse causa quare volebant demo-  
nes et sacerdotes deorum occultari theletas et mis-  
teria. vna causa fuit. quia faciliter poterant etros  
res cōmici. si licuisset publice de eis loqui et dispu-  
tasse. **A**lia fuit quia inter illa misteria contineban-  
tur origines deorum et vere conditōnes eoz. que  
colebantur. puta qualis fuit iupiter et quis et quo  
modo primo incepit coli et sic de alijs dñs. **S**i vero  
taliam fuissent in populo diuulgata contemissent  
deos et sic fuisset omnis metus deorum ablatas.  
quod reipublice et communi cōiudij hominū plu-  
rimum nocuisset. **E**t propter hoc sicut dicit titus li-  
uius de verbis origine libro primo. numa pompili-  
us sume necessarium et debebat timores deorum po-  
pulo inieciendum. **T**ercia causa fuit quia purgatio-  
nes quasdam faciebant in occulto et sacrificia que  
dam nephanda omnino que populus horruisset. si  
ad eius noticiam peruenisset. **I**mmolabant enī in  
occulto sepissime infantes et mulieres pregnantel  
et multa alia horrenda ad placandum demones in  
occulto fecerunt. sicut patz de iuliano imperatore  
supra. **E**t narrat etiam eusebius de imperato-  
re nazario qui mulieres nobiles pregnantes ad  
hoc quehuit et eas medias diuisit et in exis infan-  
tum diuinationes quehuit. **E**t ideo sacerdotes hū-  
me cauebant ne ipsorum misteria et thelete prode-  
rentur. **P**ropter quod et simulachrum quoddam